1252.- Domingo Navarro dono i estableixo *tibi Bg. baptizato et tuis perpetuo totam illam terram qua tempore sarracenorum consueverunt esse vinee retro mosquita in alqueriam meam que dicitur Lucatajer qua est in termino de Polencia et habeo per alodium* (ARM. ECR-343, f. 378v).

## ECR-344

9 calendes novembre 1257 (24/10/1257).- Bernat de Sant Martí, cavaller, dono i estableixo *ad bene laborandum et meliorandum* a Bernat Pelegrí *honorem ad laboracionum unius paris bouum ad guarete vetus et nova, prout retinui mi in alqueria mea de Vilela quam ego teneo per dominum Comitem Impuriarum cum aliis possessionibus in feudum ad servicium unius militis unius equi armati in termino de Muro.* Salvo jurisdicció i fidelitat al comte d'Empúries. Afronta: Honor meu = *In carraria qua itur ad ecclesiam* = Honor den (il·legible) Esteva = Honor de (il·legible), que és den Guillem de Turricella. I que hi tinguis un parell de bous per llaurar dit honor bé i lleialment. Cens i entrada il·legibles. Firma Berenguera, muller de Bernat de Sant Martí (ARM. ECR-344, f. 248v).

## ECR-345

5 nones juliol 1259 (03/07/1259).- Joan de Marino dono i estableixo a Pere Masana/Mascaro *quendam honorem meum prout terminavi et assignavi tibi in alqueriam de les Algorfes de Lodra in termino de Manacor*, en porció que fou de Nunyo Sanç ara del rei, *que honor est ad laborationem III parum bovum ad guaretur vetus et novum de terra laboranda. Salvo intelecto me et meis possum tenere bestiarium meum in garriga que est in dicto honore et facere ibi vineam et laborare et trahere terram ad panem si voluero ad opus mei et quod tu similiter possis ibi tenere tuum bestiarium et trahere et laborare ibi similiter si volueris.* A quart de pa, vi, lli, oli i llegums, a més del delme. Salva l'escrivania pública, dret, domini i fadiga a mi. *De introitu unum ariete* (ARM. ECR-345, f. 149v).

Calendes febrer 1263 (01/02/1264).- Pere Calderó i muller Bartomeva, i Ramon Calderó i muller Ponça donam i establim a Pere Bruguera perpètuament *quandam masquitam prout tibi assignamus in alqueria mea de Galea, et possis ibi facere domos et corrallia, et quendam ortum prout tibi assignamus, et quod habeas pastures et aquis et ademprivium pasturarum et aquarum in toto termino meo prout alium populatores et sunt in termino de Felenix* en porció que fou de Nunyo Sanç ara del Rei, i ho tenim pel Rei en feu. Salvo fidelitat, jurisdicció i escrivania pública al Rei. Per 6 diners censals per Pasqua. Més 20 sous d'entrada. De les vendes i alienacions i establiments que fareu, ens donareu la vigèsim part del preu. T. Andreu de Seva, Berenguer de Turri i Jaume Mercerii (ARM. ECR-345, f. 203v).

3 calendes gener 1265 (30/12/1265).- Pere i Ramon Calderó donam i establim a Berenguer Medico *quedam currallio et quasdam domos sarracenicas cum quodam trocio terre eisdem contiguo prout tibi terminamus et assignamus in alqueria nostra de Galea quod habemus in termino de Sentueri in parrochia de Felinix; quam alqueriam nos tenemus pro dominum Regem in feudum prout in cartis continetur.* Per una masmudina jueva en or per Nadal. Salvo fidelitat i escrivania pública al Rei, i cens, dret, domini i fadiga meus. Més 10 sous d'entrada. Testimonis: Pere Magneti, Bernat Bruguera i Jaume Mercer (ARM. ECR-345, f. 254r).

2 idus agost 1266 (12/08/1266).- Joan de Marino dono i estableixo a Pere Guillem i muller Ermessenda i fill Ferrer i Amigó Riariol *honorem ad tria paria boum condirecta tenere in alqueria mea de Algorfis de Lodra* que està en porció de Nunyo Sanç ara del rei

*per francum alodium meum, prout terminatum est et assignatum inter me et vos. Ad quartum et decimam de omnibus fructibus de pa, vi, lli, cànem i oli, i que hi tingueu tres parells de bou condrets ad laborandum dictum honorem et quod sitis ibi habitantes et afogantes mea solidi et quod possitis ibi facere ortum ad vestram comedionem de quo nihil teneamini dare, scilicet si facietis ibi tantum de orto quam venderitis de ortalicia quod de illo quod inde haberetis tenamini mihi dare decimam et tascam; et quod possit facere ortum Jacomi Mantavaca juxta via dicti honore ad propius comedionis domus sue tamen. Et quod ego possim venare ratione solacioni et venacionibus dicti honor. Et quod possim similiter laborare in garriga quam vos non laboraveris hinc ad duos annos. Et retineo ibi pasturas ad opus bestiarii mei. Salvo escrivania pública al rei, i dret, domini i fadiga meus. I no podrem vendre aquest honor a altri (ARM. ECR-345, f. 273v).*

## ECR-346

15 calandes maig 1262 (17/04/1262).- Pere Calderó i muller Bartomeva, i Pere (Ramon ?) Calderó i muller Ponça establim perpètuament a Guillem de Valls *totum illum honorem heremum et laboratum cum domibus et arboribus diversorum generum in alqueria nostra vocata Bonbar*, tal com te l'hem assignat i fitat, situada en el terme de Felanitx, en porció que fou de Nunyo Sanç ara del Rei, que tenim en feu pel Rei *prout in carta adquisitionis quam inde fecit Nicolaus Bayanus dicte prior maritus qm mei dicte Poncie et pater mei Bartolomee a domino Nunione Sancii penitus continetur*. A delme i tasca de tots fruits de pa, vi, lli, cànem i oli. Salvo la fidelitat i l'escrivania pública al Rei, i dret, domini i fadiga nostres. Més 2.000 sous RV d'entrada, dels quals 400 sous són per les garrigues i la resta pel dit honor. Afronta: Amb l'honor que Guillem Ferrer té per nosaltres i amb l'honor que n'Armengol té per nosaltres = Honor que Berenguer Cabrera té per nosaltres = Honor den Serdà i amb l'alqueria predita. La garriga del dit honor afronta: Honor de l'alqueria Pocha = Honor den Julià. Nosaltres, els venedors, prometem que si qualcú vos mou qüestió *ratione illius equi armati quam debat fieri ratione dicte alquerie de Bombar*, nosaltres te defensarem fins a total definició. Firma Bartomeva, muller de Pere Calderó (ARM. ECR-346, f. 25v).